



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月30日

上場会社名 東亜石油株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5008 URL https://www.toaoil.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)原田 和久
 問合せ先責任者 (役職名)経理財務担当取締役 (氏名)宍戸 康行 (TEL)044(280)0600
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	12,364	△8.8	△42	—	△55	—	236	△79.9
2020年3月期第2四半期	13,561	△7.1	1,377	△17.1	1,436	△12.7	1,177	△2.6

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 266百万円(△78.2%) 2020年3月期第2四半期 1,222百万円(△2.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	19.00	—
2020年3月期第2四半期	94.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	89,252	26,351	29.5
2020年3月期	81,326	26,706	32.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 26,351百万円 2020年3月期 26,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,400	—	410	—	350	—	370	—	29.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2019年3月27日開催の第146回定時株主総会決議により決算期を12月31日から3月31日に変更しており、決算期変更の経過期間であった第147期は2019年1月1日から2020年3月31日の15ヵ月決算となっております。このため、対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	12,443,500株	2020年3月期	12,443,500株
2021年3月期2Q	3,591株	2020年3月期	3,514株
2021年3月期2Q	12,439,926株	2020年3月期2Q	12,440,112株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月～9月)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の防止策が継続される中、経済活動が再開され、緩やかな回復基調が続いているものの、感染収束時期が見通せず、新型コロナウイルス感染症の経済へ及ぼす影響は引き続き不透明な状況となっております。

このような状況の下、当社は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、国内の石油需要が縮小した影響を受け、引き続き京浜製油所および水江発電所において生産調整を実施いたしました。

石油事業においては、当社京浜製油所は、出光興産株式会社との受託精製契約に基づき、1,751千kl(前年同四半期比28.9%減)の原油・原料油を処理しました。

電気事業においては、当社水江発電所は、出光興産株式会社との受託発電契約および東京電力エナジーパートナー株式会社との電力受給契約に基づき、579百万kWh(前年同四半期比15.0%減)を送電しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高12,364百万円(前年同四半期比8.8%減)、営業損失42百万円(前年同四半期は営業利益1,377百万円)、経常損失55百万円(前年同四半期は経常利益1,436百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益236百万円(前年同四半期比79.9%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月31日に公表した2021年3月期の業績予想に変更はございません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	513	490
売掛金	2,227	1,292
たな卸資産	4,004	4,131
立替揮発油税等	16,150	23,225
その他	1,504	4,181
流動資産合計	24,400	33,320
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	6,438	6,158
機械及び装置(純額)	13,839	17,569
土地	20,035	19,943
その他(純額)	10,460	6,233
有形固定資産合計	50,774	49,904
無形固定資産	449	429
投資その他の資産	5,702	5,596
固定資産合計	56,926	55,931
資産合計	81,326	89,252
負債の部		
流動負債		
買掛金	160	166
短期借入金	25,400	27,503
未払揮発油税等	14,682	21,114
火災損失引当金	1,829	68
引当金	535	513
その他	5,786	5,721
流動負債合計	48,394	55,089
固定負債		
特別修繕引当金	2,713	2,686
修繕引当金	965	2,646
退職給付に係る負債	2,059	1,987
その他	487	491
固定負債合計	6,225	7,811
負債合計	54,619	62,900

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,323	4,323
利益剰余金	14,190	13,804
自己株式	△5	△6
株主資本合計	26,922	26,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	78	73
退職給付に係る調整累計額	△293	△258
その他の包括利益累計額合計	△215	△185
純資産合計	26,706	26,351
負債純資産合計	81,326	89,252

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	13,561	12,364
売上原価	11,556	11,840
売上総利益	2,004	524
販売費及び一般管理費	627	567
営業利益又は営業損失(△)	1,377	△42
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	3	3
受取賃貸料	80	27
受取保証料	2	11
その他	4	11
営業外収益合計	92	55
営業外費用		
支払利息	12	46
有形固定資産処分損	2	3
基地利用料	9	10
その他	10	8
営業外費用合計	33	68
経常利益又は経常損失(△)	1,436	△55
特別利益		
固定資産売却益	—	58
火災損失引当金戻入額	—	238
補助金収入	233	—
受取保険金	36	—
違約金収入	—	156
特別利益合計	270	452
特別損失		
投資有価証券評価損	—	30
特別損失合計	—	30
税金等調整前四半期純利益	1,707	366
法人税、住民税及び事業税	1,155	107
法人税等調整額	△625	22
法人税等合計	529	130
四半期純利益	1,177	236
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,177	236

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
四半期純利益	1,177	236
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20	△5
退職給付に係る調整額	24	35
その他の包括利益合計	44	30
四半期包括利益	1,222	266
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,222	266

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。